
 1 

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N.  19       del   01/02/2010
   
 

O G G E T T O 
 
Approvazione di un bando pubblico per la presentazione di proposte di partenariato e 
accordi di associazione o di collaborazione finalizzati all’accesso ai finanziamenti 
regionali, nazionali e comunitari, di interesse del Comune di Molfetta. 
 
 
L’anno duemiladieci, il giorno uno del mese di febbraio nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI  Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- Pervengono, in modo sempre più insistente, sollecitazioni da parte degli 

operatori dei vari settori imprenditoriali della Città, di un intervento della 

pubblica amministrazione nei processi di accesso ai finanziamenti pubblici, 

per un sostegno e rilancio della progettualità locale; 

- La partecipazione dell’Ente locale a supporto di iniziative da realizzarsi 

mediante finanziamenti pubblici e, quindi, in grado di generare nuove 

occasioni di sviluppo per la città, rientra tra i punti programmatici più 

qualificati del programma dell’Amministrazione Comunale; 

- Al fine di ottimizzare l’accesso ai processi di programmazione, pianificazione 

e gestione degli investimenti pubblici, si rende opportuno e necessario 

costituire un tavolo di partecipazione pubblico/privato in grado di sviluppare 

una progettazione condivisa, finalizzata alla presentazione di progetti per 

l’accesso congiunto con organismi terzi a finanziamenti regionali, nazionali e 

comunitari, di interesse del Comune di Molfetta; 

Ritenuto opportuno, nel rispetto dei principi di trasparenza e parità di 

trattamento, di predisporre un apposito bando pubblico per l’acquisizione, 

valutazione e selezione di proposte di interesse del Comune di Molfetta che 

prevedano il coinvolgimento dell’Ente Locale in azioni da realizzarsi mediante 

l’accesso ai finanziamenti sopra citati; 

Vista la bozza di bando pubblico predisposto dal Settore Affari Generali e 

ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs. n.267/2000 (T.U.E.L.); 

Visti i pareri favorevoli resi dal  Dirigente del Settore AA.GG. e dal Dirigente 

del Settore Economico-Finanziario “senza impegno di spesa”, ai sensi dell’art.49, 

comma 1, del D.L.vo n.267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese dagli aventi diritto; 

  
D E L I B E R A 

 
Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato 
 
1) Approvare il bando pubblico per la presentazione di proposte di partenariato e 

accordi di associazione o di collaborazione finalizzati all’accesso ai finanziamenti 



 3 

regionali, nazionali e comunitari, di interesse del Comune di Molfetta, senza oneri 

per lo stesso, allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 

2) Trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore AA.GG. per i 

conseguenti adempimenti. 



 4 

COSTITUZIONE DEL TAVOLO DI PARTECIPAZIONE 
PUBBLICO/PRIVATO DELLO SPORTELLO UNICO  

PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E FONDI STRUTTURALI  EU ROPEI 
DEL COMUNE DI MOLFETTA 

 
 

AVVISO PUBBLICO 
 

per la presentazione di proposte di partenariato e accordi di associazione o 
collaborazione finalizzati all’accesso, congiunto con organismi terzi, a finanziamenti 
a valere su bandi o capitali di bilancio regionali, nazionali e comunitari di interesse 
del Comune di Molfetta. 
 

Art. 1 
Oggetto dell’avviso 

 
Nell’ottica di migliorare l’impatto dei processi di programmazione, pianificazione e 
gestione degli investimenti pubblici, in considerazione dell’attuazione dei nuovi 
programmi operativi per il periodo 2007/2013, viene emanato il presente avviso, al 
fine di procedere, nel rispetto del principio di trasparenza e parità di trattamento, alla 
valutazione e selezione di proposte di interesse del Comune di Molfetta che 
prevedano il coinvolgimento dell’Ente Locale in azioni pubbliche da realizzarsi 
mediante finanziamenti di altri Enti ed Organismi, ed in particolare: 

- Fondi regionali, anche inseriti in programmi operativi cofinanziati dai fondi 
strutturali europei; 

- Fondi nazionali a valere su risorse specifiche o sul fondo aree sottoutilizzate o 
nell’ambito di accordi di programma; 

- Fondi comunitari derivanti da programmi di iniziativa comunitaria o altri 
strumenti finanziari comunque denominati; 

- Linee di bilancio o capitoli ordinari soggetti ad apposita disciplina a mezzo di 
circolare o bando nel cui quadro vengono abilitati a presentare proposte 
insieme agli Enti pubblici, anche Organismi senza finalità di lucro. 

 
Art. 2 

Contenuto degli elaborati e delle proposte 
 
Gli Enti, le Organizzazioni, le Associazioni, gli Istituti abilitati a presentare proposte, 
o che intendano presentarle in collaborazione con il Comune di Molfetta 
identificandolo nel ruolo di ente proponente o partner, possono trasmettere l’elaborato 
di progetto chiarendo nello stesso elaborato la ripartizione dei ruoli e dei compiti di 
ciascun ente all’interno del programma dei lavori, nonché la ripartizione indicativa 
dei finanziamenti per ciascun ente partecipante all’iniziativa, in caso di previsione di 
costituzione dell’Associazione Temporanea di Scopo (A.T.S.) e/o della stipula di 
specifici accordi di collaborazione finalizzati alla realizzazione di iniziative. 
L’elaborato dovrà obbligatoriamente prevedere i seguenti contenuti: 

- presentazione del proponente (esperienze condotte, finalità statutarie, 
programmazione attività); 

- finalità della  proposta progettuale (coerenza con l’analisi di contesto, 
descrizione delle attività previste, cronogramma di attuazione per singola 
fase); 



 5 

- piano finanziario (previsione costi per singola fase mediante suddivisione di 
singola voce di spesa). 

Sono esclusi progetti che prevedano forme di con finanziamento da parte del 
Comune, tranne che la previsione non riguardi l’impegno di risorse umane. 
Nella proposta andranno specificati – altresì – indirizzo e recapiti telefonici del 
rappresentante legale del proponente che ha formulato la richiesta di collaborazione e 
del progettista dell’intervento, al fine di permettere all’Ufficio Sportello Unico per le 
Attività Produttive, al Dirigente del Settore AA.GG. e al Dirigente del Settore 
Economico-Finanziario le opportune verifiche tecniche o di contattare 
tempestivamente i richiedenti. 
 

Art. 3 
Termini di valutazione 

 
Il Comune si impegna a valutare la proposta ed informare il richiedente entro il 
termine di 30 giorni lavorativi successivi alla data di trasmissione della proposta. 
 

Art. 4 
Nucleo di valutazione 

 
Il Nucleo di Valutazione è costituito dal Dirigente del Settore AA.GG., dal Dirigente 
del Settore Economico-Finanziario e da un Istruttore Direttivo. La complessità o la 
particolarità della proposta potrà dare luogo alla nomina di altri componenti, ai fini 
della valutazione, individuati all’interno dell’organizzazione dell’Ente. 
 

Art. 5 
Criteri e Procedura di Selezione 

 
Le proposte dovranno avere le seguenti caratteristiche oggettive e soggettive che 
corrispondono ai criteri di positiva selezione: 

- coerenza rispetto agli obiettivi della misura o del bando specifico (da indicare 
obbligatoriamente); 

- coerenza rispetto al fabbisogno del territorio ed alle dinamiche dello sviluppo 
locale; 

- grado di coinvolgimento del Comune nella realizzazione delle attività previste 
e nella gestione del progetto; 

- grado di coinvolgimento di giovani professionalità; 
- grado di qualificazione del soggetto richiedente ed esperienza pregressa; 
- grado di inserimento nel tessuto territoriale dell’organizzazione richiedente; 
- risparmio di spesa per l’Amministrazione. 

 
Art. 6 

Riservatezza 
 

Tutte le proposte saranno trattate con riservatezza rispetto ai dati contenuti nelle 
stesse ai sensi del D.L.vo n.196/2003. Il proponente può richiedere, a seguito di 
eventuale riscontro negativo, la restituzione dell’elaborato che non potrà essere in 
ogni caso utilizzato dal Comune in assenza di specifica autorizzazione. 
 

Art. 7 
Procedure di adozione del progetto e di presentazione all’Ente finanziatore 



 6 

 
Il Nucleo tecnico formula – a suo giudizio insindacabile – un parere di congruità su 
una o più proposte. 
Verificata la rispondenza della proposta ai requisiti di cui agli articoli precedenti, in 
caso di positiva valutazione, il Dirigente del Settore AA.GG. di concerto con il 
Settore coinvolto provvederà a redigere formale schema di proposta ed a trasmettere 
quest’ultima alla Giunta Comunale, al fine di valutare eventuale schema di impegno a 
costituirsi in Associazione temporanea di scopo o altre forme di partenariato con 
l’Ente proponente. Le proposte approvate potranno essere attuate dal Comune (nelle 
modalità operative concertate ed in collaborazione con i Soggetti proponenti) solo a 
seguito dell’eventuale approvazione e finanziamento del progetto da parte dell’ente 
titolare delle risorse finanziarie e senza oneri per il Comune. 
In ogni caso, il Comune, entro il termine di scadenza del bando e preso atto 
dell’idoneità delle proposte, adotta il formale provvedimento di approvazione di una o 
più tra esse e l’eventuale autorizzazione del Legale rappresentante dell’ente a 
richiedere il finanziamento tenendo conto della valutazione espressa dal Nucleo. 
 

Art. 8 
Pubblicazione 

 
Il presente avviso è pubblicato sull’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune di 
Molfetta. 


